già mi ha discorso della compagnia gli pare che meni seco et

molte belle considerationi le quali conviene intendere più da le

donne in questo caso che dalli huomini, et che si (sic) guiderà

secondo il suo consiglio non potrà fallire, perchè dice avanti si

risolva voi prima parlare con monsignor reverendissimo di Lo-

reno qual si aspetta domani et vorrà saperne anche la opinione

di madama di Guisa, poi mi dirà come li- pare che venghi ac-

compagnata, mostrando che di gentilhuomini et di qualche pre-

lato, quali poi se ne habbino a ritornare, si deve bene accom-

pagnare la venuta della illustrissima signora mia patrona, paren-

dogli che non fusse forsi fuora di proposito di dargli quel pre-

lato che accompagnò a Marseglia madama la Delphina et che

saria di parere che la governante sua fosse vedova o vero avesse

un marito sufficiente per fare il maestro di casa et che menasse

2 Emilio Re

manco donne di là che fosse possibile, dandomi l' exempio della

regina di Francia che non condusse che sette gentildonne in

tutto et che lei cpiando andò a marito non ne hebbe che cinque

in tutto et che bora non ne ha che sei, dicendo che quando

sarà di qua vorranno dargliene de le Francese appresso et però

quanto manco ne condurrà avrà manco fastidio, perché del tutto

farla fare una lista, volendo anche comunicare questa cosa con

madama de Tampes per più rispetti et che me la farrà poi dare.

Io non mancai di leggerli la lettera di V. S. reverendissima di

28 et la feci talmente capace de la prontezza haveva usato N. S.

in questo parentado, che conobbe tutto quello era necessario et

la gran fede si aveva in lei qual mi ha commesso scrivere a

N. S. che vule esser lei quella che voi governare questa cosa

con tutte quelle considerationi che faria per sua figliuola pro-

pria. Io fui appresso con madama de Tampes et li feci le rac-

comandationi di V. S. reverendissima et li esposi il parentado

essersi si presto resolto per il gran desiderio che Sua Santità

haveva di congiungersi in maggior vinculo con Sua Maestà chri-

stianissima et per l'amor portava a Sua Eccellentia voleva fusse

conscia del tutto sapendo che ne havria piacere, et rispose che

Sua Santità haveva fatto bene di resolversi così perchè troveria

ogni dì meglio Sua Maestà disposta verso lei alla grandezza

della casa, et che Sua Excellentia non mancheria come la mi-

nima di farli bonissima cera et fare opera appresso la regina et

medames sarà la molto ben venuta ; et certo parlava con molta

gentilezza et dimostratione di amore domandandomi quanta era

la dote : a chi risposi non saperne altro che quello mi haveua detto

il conestabile, che monsignor di Rodes haveva scritto cioè che

havendo Sua Santità fatto questo parentado alla richiesta di Sua

Maestà christianissima voleva che Sua Maestà fusse quella che

li consigliasse anco quello li pareva se li dovesse dare di dote,

et restò satisfatta laudandosi in questo modo di procedere Sua

Santità come ne la resolutione con ramentare che la sapeva

quanto era obligata a V. S. reverendissima vedendo che la non

si è mai lassata trovar stracca di fargli ogni possibile piacere et

che ne haveva buona memoria pregandomi voler far le sue strette

raccomandationi, di che piacerà a V. S. reverendissima farmi se-

gno ne la risposta. Monsignor il conestabile mi disse che mi

mandava per il suo secretarlo messer Christoforo littere di V. S.

reverendissima di 28 la sera inanti, et che incontrando il mio

che ressiede alla corte le dette a lui et che quella mattina vo-

leva anco spedirmi un corriere per darmi aviso ch'io andassi
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alla corte, ma che il mio gli disse che farla lui l'officio per

farmi conoscere che sapeva quel portava il debito suo. Io gli

lessi tutta la lettera, poi mi congratulai seco dicendoli che hora

non mi dirla più che Sua Santità facesse un dito che appresso

si lassasse la cura a lui che farla fare un braccio a Sua Maestà,

et che havendo N. S. lassato indietro tutti gli altri honorati par-

titi, et più ricchi di questo etiam in patria sua per il desiderio

che haveva di congiungersi con Sua Maestà a utilità publica et

benefitio de 1' una e l'altra parte, che Sua Eccellentia dovea

operare che monsignor d' limala fusse accresciuto di honore,

grado et facultà : la risposta fu che Sua Maestà restava satisfa-

tissima di N. S. entrando a dire quel bene di monsignor di

Umala si potesse dire d' un principe magnanimo, valente et se-

rio, dicendo che 1' haveva conosciuto per tale ne le fattioni, che

r amava da figliuolo et che Sua Maestà non li poteva mancare,

non venendo però al particulare, et mi condusse dal re a chi

parlò prima longamente et di poi ch'io fui stato con Sua Mae-
stà mi ritirai anche seco et fussimo in varii propositi del bono

offitio fatto da monsignor di Rodes et circa il modo si dovea

tenere per la condutta della signora, che se li sarà mostro la

medesima confidentia che fece la felice memoria di Clemente, non

pigliarrà manco volentieri la fatica di condurre tutto a buon

porto che si facesse di madama la Delphina, non avendo pos-

suto mancare a quella santa memoria da chi fu richiesto con

molta instanzia per aviso. Gli risposi che la confidentia di N. S.

non era punto minore che fussi la passata et eh' io le darla aviso

del tutto domandando quando pensavano di spedire, et per es-

ser il reverendissimo di Loreno assente mi exhortò ad aspettare

il suo ritorno a scrivere, il che è causa che non ho anche vo-

luto dare il plico alligato al Conterlore per non metterli in so-

spetto ch'io voglia dare i primi avisi, et hoggi si aspettava, ta-

men hor hora ho inteso che arrivò hier sera ben tardi alla corte

et così vado a montare a cavallo per andarlo a trovare, et par-

lato che li bavero darò subito aviso per un altra mia del seguito

et raccomandandomi humilmente in sua bona gratia prego Dio

la conservi felicissimamente. Da S. Margherita vicino a Vatte-

villa 4 leghe, alli 9 d'agosto 1540.
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IL

Orvieto, 1540 settembre 13.

Il card. Alessandro Farnese a Latino Giovenale :

loda la diligenza, sollecita lettere, dà notizie della Corte.

Minuta di lettera con correzioni e aggiunte marginali ; non sembra auto-

grafa. Arch. di Stato in Parma, carteggio Farnesiano, Francia 1540. A tergo :

« 1540, a messer Latino Juvenale, a 13 di settembre, da Orvieto ».

A messer Latino Juvenale. Per più avvisi di bocca si è ha-

vute nuove del viaggio vostro in sino a Lione, dove è referito

che fiiste alli 5 ; del che Sua Santità ha sentito piacere vedendo

la diligenza che sperava dì voi, et si promette che a quest' ora siate

stato almeno quattro giorni alla corte et habbiate dato principio

alli negotii de' quali si aspettano vostre lettere con molto desi-

derio et ancor che innanzi che venghino queste non mi possa

accadere molto che scrivervi, non però ho voluto permettere che

venga questo spaccio senza mie lettere per dirvi come Sua San-

tità è di bonissima voglia et noi altri il medesimo et andiamo

consumando questo mese di settembre in quella maniera che ci

lasciaste mutando spesso aria et alloggiamento. In Viterbo si

arrivò alli 4 et alli dodici fu la partita per Monte Fiaschoni et

Bagnarea et questo giorno siamo in Orvieto, dove si starà do-

mani et di poi si volterà il viso a Roma per esservi alli 23. Se

non si muta disegno voi in questo rnezo harete atteso alla spe-

dizione, alla quale, come ho detto, si desiderano assai lettere

vostre et mi vi offro.

III.

Rouen, 1540 settembre 14.

Latino Giovenale al card. Alessandro Farnese : re-

lazione del viaggio, dell' udienza del re di Francia e

d'altre conversazioni avute.

Originale autografo : Arch. di Stato in Parma, carteggio Farnesiano, Fran-

cia 1540. Nel tergo si legge: « AH' illustrissimo et reverendissimo signor mio

et padrone colendissimo monsignor il cardinale di Farnese, vice cancellerò »

E più oltre, d' altra mano, « ricevuta alli 27 la sera ».

Illustrissimo et reverendissimo signor mio et padrone colen-

dissimo. Da Lione scrissi a V. S. reverendissima del mio esservi
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arrivato, di qui le fo intendere come venerdì, che fu il dì decimo
di questo et il dodicesimo che parto da lei, giunsi a Parigi a

salvamento e '1 sabbato da poi non potei arrivar più oltre che

a l'ultima posta presso a Roano per non haver trovati cavalli

che tutti, sì tristi come sono che non si può dire, haveano le-

vate le genti che vanno et vengono a questa corte, pur la mat-

tina che fu domenica giunsi qui et trovai che questa Maestà

partiva per andar al Ponte dell'Arca vicino a quattro leghe et

subito monsignor il nuntio mandò da monsignor conestabile a

far intendere la venuta mia et intendere quando piaceva a Sua

Maestà udirmi. Sua Excellentia parlò con Sua Maestà et rispose

che la mattina seguente andassimo a desinare con Sua Excel-

lentia et che poi che Sua Maestà havesse desinato mi daria

udientia, et così andammo et fummo da Sua Excellentia raccolte

con gratissime accoglienze et desinato con quella andammo poi

da Sua Maestà da la quale fui visto et acarezzato et udito vo-

lentieri più assai eh' io non saprei scrivere, et ringratiatola del

piacer preso da Sua Maestà de la resolutione de N. S. circa il

parentato et expostoli a lungo quanto Sua Santità mi aveva com-

messo et perchè mi havea mandato et come rimetteva ogni cosa

nelle mani di Sua Maestà, facendoli però intendere tutti i rispetti

che a Sua Santità pareva che si dovesse bavere et considerare

più, da Sua Maestà molto bene inteso et mi rispose che ringra-

tiava molto Sua Santità di questa fede che haveva in lei et an-

chora che questo non li fosse altro che fatica, non di meno per

amor di Sua Santità l'accettava, ma che per non esser qui né
'1 reverendissimo di Loreno, che era andato alle nozze della ni-

pote data al principe d' Grangia, né monsignor di Ghisa, non
si poteva risolvere ne rispondermi per allhora, ma che manda-
rla per monsignor di Ghisa che saria qui fra quattro o sei giorni

et che presto ancho aspettava il ritorno del reverendissimo di

Loreno et che voleva parlar con loro et con me a parte et par-

ticularmente et si risolverla et mi expederia, et così si finì il

ragionamento con molta bona cera et favore si che tutti ì circo-

stanti se ne accorsero manifestamente che si trattavano cose che

erano grate et che piacevano, et aggiunse che al suo tempo
mandarla per me, Hora mi bisogna aspettar, come V. S. reve-

rendissima intende, fin che costoro vengono: in questo mezzo

monsignor nuntio costeggiarà la corte la quale va verso Parigi

et pur hoggi si è mossa Sua Maestà del Ponte dell'Arca. Ho
visitato poi la reina di Navarra, il Delphino, monsignor d'Gr-

liens, il reverendissimo di Ferrara, di Triultio, Gaddi et madama
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di Tampes et fatti li offìcii etc. Ne la reina di Navarra trovo

conformità grandissima con la mente et parere di N. S. et porto

ferma speranza che di Sua Maestà Sua Santità in questo ultimo

affare si trovarà molto servita et contenta, perchè la trovo più

capace delle ragioni che li ho detto che altra persona, et si of-

ferisce di fare quanto sarà ricercata. Feci riverentia a monsignor

d' Umala da parte di V. S. reverendissima a cavallo a cavallo,

che incontrai sulla porta del Ponte dell'Arca et fecimi molte

carezze. Sua Excellentia hebbe l'ordine da Sua Maestà il dì di

Nostra Donna et è andato a Gaglione, loco bellissimo che fece

il cardinale di Roano, a mutar aere, che certo è stato assai male,

et per rihaversi.

Io trovai per via l' arcivescovo Transilvano malcontento della

morte del re suo ; vassene a Venetia dove pensa a fermarsi fin-

ché veda l'exito delle cose d'Ungheria et mi pregò lo racco-

mandassi a santissimi piedi di N. S., il che supplico a V. S.

reverendissima si degni di fare. Io discorsi con S. S. destra-

mente che forse non saria stato che bene che fussi stato pre-

sente in Ungheria per aiutare con 1' authorità et prudentia sua

la quiete di quel regno ; mi disse alcune ragioni che lo moveano

a supersedere, pur all'ultimo mi disse eh' el tempo lo consiglie-

ria et volendo io intender il parer di S. S. di quelle cose, mi

disse che tenea per fermo che se '1 re de' Romani tentarla di

molestarlo, come intendeva che si preparava, non farla cosa che

volessi, ma li costrigneria a darsi al Turco et che di questo te-

mea grandemente : tutto per adviso di quella alla cui bona gratia

humilmente mi raccomando et a santissimi piedi di Sua Santità.

In Roano a' .xiiii. di settembre 1540.

L'humillissimo et deditissimo servo di V. S. reverendissima

Latino Juvenale.

IV.

Rouen, 1540 settembre 15.

Latino Giovenale al card. Cervini legato apostolico

presso Carlo V: dà avviso della sua venuta in Francia.

Originale autografo presso l'Arch. di Stato in Napoli : carte Farnesiane,

filza 719, incarto G. Nel tergo si legge : « Al reverendissimo signor mio et pa-

drone colendissimo monsignor ii cardinale di Nicastro legato apostolico a la

Maestà Cesarea ».

Reverendissimo signor mio et padrone colendissimo. Essendo

io venuto a questa Maestà per commissione di N. S. ho voluto
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darne avviso a V. S. reverendissima et così quella saprà come
il venerdì passato giunsi a Parigi in .xii. di, che a questi ex-

cessivi caldi che sono stati in Italia et in Francia et a l'età mia
non mi è parso poca diligentia ; et ho perso tempo per via et

in Italia et da Parigi in qua presso a duo giorni : qui sono stato

benissimo visto da Sua Maestà et da tutti questi signori et credo

non me ne expedirò prima che verso la fine di questo. Se a

V. S. reverendissima occorre scrivere a Roma et mi mandarà suo

plico lo portarò presto perché tornarò in poste come son venuto.

10 detti un plico per V. S. reverendissima del reverendissimo

Farnese ad un corriero fiorentino chiamato il Pitti che veniva

da Napoli et s'accompagnò meco a Genova et lo taxai per tal

segno uno scudo: penso l'habbia ricevuto, et hora le mando
l'alligata datami a Lione. Mons. reverendissimo di Farnese è

molto maravigliato et mal contento che le robbe di S. S. reve-

rendissima date in Anversa a messer Francesco Michele non siano

capitate se non le prime casse ne le quali dice erano alcune pit-

ture che non vi si sono trovate dentro: de l'altre non ve ne è

mentione alcuna et né messo né imbasciata et mi ha commesso
vivamente che io preghi V. S. reverendissima per sua parte che

voglia scrivere al prefato messer Francesco et sapere come que-

sta cosa sta, et per che via ha mandate et a chi drizzate le se-

conde casse dove erano le cose di messer Joanne Montepulciano

et mie comprate quando noi duo fummo in Anversa, et le ul-

time che S. S. reverendissima mandò in Anversa nel suo partire

da Guanto, et voglia decto messer Francesco dar ordine che dette

robbe sieno consignate a Roma et advisi a chi sono drizzate a

fin che si possano recuperare, che S. S. reverendissima lo desi-

dera sommamente et tutta la compagnia che vi ha de le robbe.